PAGE
2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.05.2023

	№
	221-П

	г. Киров

О внесении изменения в постановление Правительства Кировской области от 23.12.2022 № 720-П «О мерах по выполнению Закона Кировской области от 19.12.2022 № 149-ЗО «Об областном бюджете
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2023 № 348 «О приостановлении действия абзаца четвертого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 18 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета и установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2023 году», Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в пункт 8 постановления Правительства Кировской области от 23.12.2022 № 720-П «О мерах по выполнению Закона Кировской области от 19.12.2022 № 149-ЗО «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», изложив подпункт 8.3 в следующей редакции:

«8.3. Установить, что, если иное не установлено правовыми актами Российской Федерации, областные государственные заказчики, областные государственные бюджетные и автономные учреждения при заключении государственных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг):

предусматривают авансовый платеж в размере от 30 до 50% суммы государственного контракта, договора (соглашения), контракта (договора), предметом которого является реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение или строительство, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до областного государственного заказчика (показателей плана финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного (автономного) учреждения) на указанные цели на 2023 год, если средства на их финансовое обеспечение подлежат казначейскому сопровождению в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50% суммы государственного контракта, договора (соглашения), контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до областного государственного заказчика (показателей плана финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного (автономного) учреждения) на указанные цели на 2023 год, если средства на их финансовое обеспечение подлежат казначейскому сопровождению в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
В иных случаях областные государственные заказчики, областные государственные бюджетные и автономные учреждения при заключении государственных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) вправе предусматривать авансовые платежи в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.
В случае если исполнение государственного контракта, договора (соглашения), контракта (договора) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), указанного в абзаце втором или третьем  подпункта 8.3 настоящего постановления, осуществляется в 2023 году и последующих годах и соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных до областного государственного заказчика (показателей плана финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного (автономного) учреждения), недостаточно для выплаты авансового платежа в 2023 году, в государственном контракте, договоре (соглашении), контракте (договоре) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) предусматривается условие о выплате части такого авансового платежа в оставшемся размере не позднее 01.02.2024 без подтверждения поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг) в объеме ранее выплаченного авансового платежа.

Областные государственные заказчики, областные государственные бюджетные и автономные учреждения при заключении государственных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), предметом которых является только разработка проектной документации, не вправе предусматривать авансовые платежи.
В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона                    от 05.04.2013 № 44-ФЗ областные государственные заказчики, областные государственные бюджетные и автономные учреждения вправе внести изменения в государственные контракты, договоры (соглашения), контракты (договоры) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), заключенные в 2023 году до дня вступления в силу настоящего постановления, в части установления в них условия о выплате авансовых платежей в соответствии с абзацем вторым или третьим подпункта 8.3 настоящего постановления (увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размера, определенного в соответствии с абзацем вторым или третьим подпункта 8.3 настоящего постановления)».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов
_1572077610.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]